
D.D.G. n. 1242                                                                                  prog. 85331 

 

REGIONE SICILIANA 

            IL DIRIGENTE GENERALE  

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione siciliana, approvato con D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 
 
VISTA la legge regionale 29 dicembre 2003, n. 22 che approva il Bilancio della 

Regione Siciliana per l’anno 2004; 
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente le funzioni del Dirigente 

Generale; 
 
VISTO  il D.P. n. 1555 del 13.02.2004 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 
 
VISTO l’art. 21 della legge regionale 7 marzo 1997, n° 6, così come modificato dal 

comma 6 dell’art. 5  della legge regionale 30 marzo 1998, n. 5 che introduce “il 
sistema di Tesoreria Unica Regionale per i comuni, le province e gli enti ed 
aziende del settore pubblico regionale”; 

 
VISTO il comma 1-ter dell’art. 93 della legge regionale 16 aprile 2003, n° 4, con il 

quale si stabilisce che le somme relative a trasferimenti di parte corrente ed in 
conto capitale accreditate in favore degli enti ed aziende assoggettati al sistema 
di “Tesoreria Unica Regionale”, negli appositi sottoconti di tesoreria unica 
regionale, non utilizzate da almeno tre anni dalla data dell’accredito o 
dall’ultimo prelevamento, sono eliminate dai pertinenti sottoconti; 

 
VISTA la circolare n. 23 del 7 novembre 2003, con la quale sono state impartite le 

opportune istruzioni per la concreta attuazione dell’art 93 della legge regionale 
16 aprile 2003, n° 4; 

 
VISTO l’elenco dei sottoconti di tesoreria Unica Regionale istituiti nell’esercizio 

finanziario 1997, relativi a finanziamenti regionali concessi a valere su capitoli 
di parte corrente, non movimentati dall’8 novembre 2001; 

 
CONSIDERATO  che per i sottoconti inclusi nel predetto elenco sussistono le condizioni, 

previste dall’articolo 93, comma 1 ter, della legge regionale 16 aprile 2003, n° 
4, per l’incameramento in favore dell’Erario regionale; 

 
RITENUTA pertanto, la necessità di procedere all’incameramento delle disponibilità 

risultanti alla data dell’8 novembre 2004, dai sottoconti di tesoreria unica 
regionale istituiti per spese correnti nell’anno 1999, corrispondenti ad Euro 
579.104,37. 

D E C R E T A 



1. Sono incamerate all’erario regionale, ai sensi dell’articolo 93, comma 1 ter, della legge 
regionale 16 aprile 2003, n° 4, le somme inserite nell’elenco, allegato al presente 
decreto, relative a disponibilità risultanti dai sottoconti di tesoreria unica regionale 
istituiti per spese correnti nell’anno 1999 e non utilizzate, alla data dell’8 novembre 
2004, per un periodo di tre anni.  

2. L’Istituto Cassiere della Regione provvederà all’estinzione dei sottoconti inclusi 
nell’allegato elenco e provvederà contestualmente al riversamento delle somme in 
entrata del bilancio regionale per l’esercizio 2004 con imputazione, per provincia, al 
capitolo di entrata 4195 – capo 10°. 

3. Gli enti titolari delle somme eliminate, non oltre i 12 mesi successivi alla notifica del 
presente decreto, possono presentare alle competenti Amministrazioni regionali, che 
hanno dato luogo ai finanziamenti di spese correnti incamerati all’erario regionale ai 
sensi del precedente articolo 1, istanza documentata per far fronte ad eventuali spese 
relative ad obbligazioni giuridicamente perfezionate prima della comunicazione 
dell’avvenuta eliminazione delle somme in questione.  

4. All’eventuale pagamento delle obbligazioni giuridicamente perfezionate di cui 
all’articolo precedente provvederanno le competenti Amministrazioni, con le 
disponibilità dei capitoli di spesa aventi analoghe finalità a quelle su cui gravavano 
originariamente le spese o in mancanza di disponibilità mediante prelevamento 
dall’apposito fondo (capitolo 215205), in base alle istruzioni diramate da questo 
Dipartimento con le circolari n. 5 del 22/03/2004 e n. 10 del 29/10/2004. 

5. Trascorso il suddetto termine di 12 mesi nessuna somma potrà essere richiesta 
all’Amministrazione regionale. 

6. I termini indicati al punto 3) del presente decreto decorrono dalla data di pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana che ha valore di notifica a tutti gli 
effetti e nei confronti di tutti i destinatari.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione. 

Palermo, addì 9 dicembre 2004           
IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott. Vincenzo Emanuele 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Cosimo Aiello 

 
 
 
 
 

Il Dirigente dell’U.O.B. 5.1 
Dott. Gaetano Chiaro 

 
 
 
 
 

Il Funzionario Direttivo 
Giuseppina Guccione 

 
 

 
h:\documenti utente\gruppo_07\guccione\giusi\tes-unica\art93_lr_4_03\decreti_recuperi\ddg_recuperi_spese_corr_1997.doc 



SOTTOCONTI 1997-2000 Non Movimentati dall' 08/11/2001 all' 08/11/2004

Anno: 1999 Spese Correnti
510PROVINCIA Agrigento

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 80003390848     COMUNE DI S.STEFANO DI QUISQUINA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

123 171.596,001999 18712COMUNE DI S. STEFANO QUISQUINA L.R. 5/98     SALDO 98 88,62

186 166.211.985,001999 18712LR 4/99    COMUNE DI S.STEFANO Q. 85.841,33

TOTALI ENTE 166.383.581,0085.929,95

TOTALI CATEGORIA 166.383.581,0010 85.929,95

TOTALI PROVINCIA 166.383.581,00Agrigento 85.929,95

511PROVINCIA Caltanissetta

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 1 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
511PROVINCIA Caltanissetta

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 82000890853     COMUNE DI GELA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

91 1.001,001999 15023ASSEGNAZIONE SOMME OCCORRENTI PER LA VITIVINICOLTURA - COMUNE DI GELA 0,52

TOTALI ENTE 1.001,000,52

Codice Fiscale 80003990852     COMUNE DI S.CATERINA VILLARMOSA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

345 202.957,001999 18706POL MUNICIP L 17·90  1998                    COMUNE S.CATERINA VILL. 104,82

TOTALI ENTE 202.957,00104,82

Codice Fiscale 80002230854     COMUNE DI SOMMATINO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

85 797.500,001999 15023ASSEGNAZIONE SOMME PER FUNZIONAMENTO SERV.COMUNALE PER VITIVINICOLTURA 411,87

401 541.461,001999 18712COMUNE DI SOMMATINO - L.R. 5/1/99 N. 4 ART. 4 279,64

TOTALI ENTE 1.338.961,00691,52

TOTALI CATEGORIA 1.542.919,0010 796,85

Categoria 31 PROVINCE E LORO AZIENDE

Codice Fiscale 00115070856     PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

392 146.722,001999 18713PROVINCIA REGIONALE CALTANISSETTA 75,78

TOTALI ENTE 146.722,0075,78

TOTALI CATEGORIA 146.722,0031 75,78

TOTALI PROVINCIA 1.689.641,00Caltanissetta 872,63

512PROVINCIA Catania

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 2 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
512PROVINCIA Catania

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 81000970871     COMUNE DI ACIREALE

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

312 7,001999 18712LR 4/99 0,00

TOTALI ENTE 7,000,00

Codice Fiscale 00137020871     COMUNE DI CATANIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

377 35.539,001999 18712LR 4/99 18,35

TOTALI ENTE 35.539,0018,35

Codice Fiscale 80006270872     COMUNE DI MISTERBIANCO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

1088 12.650.917,001999 187122/12 CONTRIB L.R.4/99-III ANTICIPAZ 6.533,65

TOTALI ENTE 12.650.917,006.533,65

Codice Fiscale 00453970873     COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

983 40.186.732,001999 18712L R 4/99 ART 4 20.754,71

TOTALI ENTE 40.186.732,0020.754,71

TOTALI CATEGORIA 52.873.195,0010 27.306,73

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 3 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
512PROVINCIA Catania

Categoria 29 ISTITUZIONI PUBBLICHE DI ASSISTENZA E BENEFICIENZA

Codice Fiscale 83002580872     O.P. ORF. REG. MARGHERITA - CASTIGLIONE DI S. (CT)

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

1099 7.192.812,001999 18952LAVORI DI ADEG.TO SICUREZZA IMPIANTI L.R.22/86 COMPRESO 50% RIB.ASTA 3.714,78

TOTALI ENTE 7.192.812,003.714,78

Codice Fiscale 83001330873     O.P.CASA DELLE F.LLE BONAVENTURA - GIARRE (CT)

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

155 1.413.364,001999 18952LAVORI DI ADEGUAMENTO SICUREZZA L.R.22/86 ART.47 729,94

TOTALI ENTE 1.413.364,00729,94

TOTALI CATEGORIA 8.606.176,0029 4.444,72

TOTALI PROVINCIA 61.479.371,00Catania 31.751,45

513PROVINCIA Enna

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 81002210862     COMUNE DI NICOSIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

165 2,001999 18956COMUNITA' ALLOGGIO MINORI A.G.M. 1 E 2 SEM 0,00

TOTALI ENTE 2,000,00

TOTALI CATEGORIA 2,0010 0,00

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 4 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
513PROVINCIA Enna

Categoria 31 PROVINCE E LORO AZIENDE

Codice Fiscale 80000810863     PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

164 17.433.726,001999 18713LR 5/98 ART 11 9.003,77
173 188.661.657,001999 18713LR 5/98 ART 11 97.435,61

331 5,001999 18713LR 5/98 0,00

TOTALI ENTE 206.095.388,00106.439,39

TOTALI CATEGORIA 206.095.388,0031 106.439,39

TOTALI PROVINCIA 206.095.390,00Enna 106.439,39

514PROVINCIA Messina

Categoria 7 CAMERE DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

Codice Fiscale 80003470830     CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA, ARTIG.E AGRIC.- ME

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

944 7.304.694,001999 35504CAMERA DI COMMERCIO DI MESSINA - ART. 4 L.R. 27/94 3.772,56

TOTALI ENTE 7.304.694,003.772,56

TOTALI CATEGORIA 7.304.694,007 3.772,56

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 5 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
514PROVINCIA Messina

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 00356650838     COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

310 3,001999 18712LR 4/99 0,00

TOTALI ENTE 3,000,00

Codice Fiscale 83000690830     COMUNE DI MERI'

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

1181 179.726,001999 187122/12 CONTRIB L.R.4/99-III ANTICIPAZ 92,82

TOTALI ENTE 179.726,0092,82

Codice Fiscale 00150050839     COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

244 11.217.432,001999 18712L.R. 5/98 SALDO 98 5.793,32

687 1.273,001999 18712L.R. 4/99 INTEGR. ANNO 98 0,66

TOTALI ENTE 11.218.705,005.793,98

Codice Fiscale 00393920830     COMUNE DI SCALETTA ZANCLEA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

968 768.460,001999 18712LR 4·99  CONTR 98 396,88

TOTALI ENTE 768.460,00396,88

Codice Fiscale 00158240838     COMUNE DI TERME VIGLIATORE

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

1200 96.445,001999 187122/12 CONTRIB L.R.4/99-III ANTICIPAZ 49,81

TOTALI ENTE 96.445,0049,81

TOTALI CATEGORIA 12.263.339,0010 6.333,49

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 6 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
514PROVINCIA Messina

Categoria 11 CONSORZI DI BONIFICA

Codice Fiscale 97046530834     C.B. N. 11- ME

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

598 694.692,001999 16004C.B. 11 MESSINA L.R. 49/81 E SUCC 358,78
1005 39.128,001999 14005STRAORDINARIO 1/5 30/11/99 CANNATA PIETRO 20,21

1016 780.805,001999 16004INTEGRAZIONE BILANCI LR 49/81 403,25

TOTALI ENTE 1.514.625,00782,24

TOTALI CATEGORIA 1.514.625,0011 782,24

TOTALI PROVINCIA 21.082.658,00Messina 10.888,28

515PROVINCIA Palermo

Categoria 7 CAMERE DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

Codice Fiscale 80016730824     CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA, ARTIG. E AGRIC.- PA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

998 907.800,001999 35504CONTR.- L.R. 27/94 ART 4 468,84

TOTALI ENTE 907.800,00468,84

TOTALI CATEGORIA 907.800,007 468,84

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 7 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
515PROVINCIA Palermo

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 00151990827     COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

1074 59.866.221,001999 19049PIANO INFANZIA E ADOLESCENZA 30.918,32

TOTALI ENTE 59.866.221,0030.918,32

Codice Fiscale 00582420824     COMUNE DI CASTELDACCIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

713 159.903,001999 18712L R 5/99 82,58

TOTALI ENTE 159.903,0082,58

Codice Fiscale 85000410820     COMUNE DI LERCARA FRIDDI

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

303 2,001999 18712COMUNE DI LERCARA FRIDDI L.R. 5/98 0,00

TOTALI ENTE 2,000,00

Codice Fiscale 87000530821     COMUNE DI TRABIA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

506 188.598.566,001999 18712COMUNE DI TRABIA L.R. 5/98 97.403,03

TOTALI ENTE 188.598.566,0097.403,03

TOTALI CATEGORIA 248.624.692,0010 128.403,94

Categoria 25 ISTITUTI DI ASSISTENZA SOCIO-CULTURALE

Codice Fiscale 80016530828     IST CIECHI FLORIO E SALOMONE - PALERMO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

1004 8.635,001999 373522[ SEM. CONTRIBUTO 1999 4,46

TOTALI ENTE 8.635,004,46

TOTALI CATEGORIA 8.635,0025 4,46

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 8 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
515PROVINCIA Palermo

Categoria 27 ISTITUTI OPERANTI IN AGRICOLTURA

Codice Fiscale 00262110828     IST.REG.LE VITE E VINO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

899 26,001999 15004CONTRIBUTO I.R.V.V. II SEMESTR. 1999 M.3 CAP.15004  ASS.AGRIC. E FORES 0,01

TOTALI ENTE 26,000,01

TOTALI CATEGORIA 26,0027 0,01

Categoria 32 UNIVERSITA' DEGLI STUDI E DIPARTIMENTI UNIVERSITARI

Codice Fiscale 80023730825     UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

368 151.831.200,001999 37660ACQUISTO ATTREZZATURE SCIENTIFICHE FACOLTA' DIVERSE 78.414,27

550 400.000,001999 37660ACQUISTO ATTREZZATURE UNIV. PA 206,58

1302 10.002.560,001999 37660ATTREZZ SCIENTIF. 5.165,89

TOTALI ENTE 162.233.760,0083.786,74

TOTALI CATEGORIA 162.233.760,0032 83.786,74

TOTALI PROVINCIA 411.774.913,00Palermo 212.663,99

516PROVINCIA Ragusa

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 92005940884     COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

246 1.591.830,001999 19049PIANO INFANZIA E ADOLESCENZA 822,11

TOTALI ENTE 1.591.830,00822,11

TOTALI CATEGORIA 1.591.830,0010 822,11

TOTALI PROVINCIA 1.591.830,00Ragusa 822,11

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 9 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
517PROVINCIA Siracusa

Categoria 6 AZIENDE SANITARIE, OSPEDALIERE E POLICLINICI

Codice Fiscale 01127360897     AZ. U.S.L. 8 - SIRACUSA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

263 30.650.800,001999 42873AZ. USL N.8 - FINANZ. SERT 15.829,82

TOTALI ENTE 30.650.800,0015.829,82

TOTALI CATEGORIA 30.650.800,006 15.829,82

Categoria 7 CAMERE DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

Codice Fiscale 80000070898     CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA, ARTIG. E AGRIC. - SR

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

260 233.600,001999 35504ART 4 LR 27·94 120,64

267 176.430,001999 35505CAMERA DI COMMERCIO DI SIRACUSA - L.R. 3/86. ART. 28 91,12

TOTALI ENTE 410.030,00211,76

TOTALI CATEGORIA 410.030,007 211,76

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 00094260890     COMUNE DI CANICATTINI BAGNI

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

306 1,001999 187122/12 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI             LR 4·99  1999 0,00

TOTALI ENTE 1,000,00

TOTALI CATEGORIA 1,0010 0,00

TOTALI PROVINCIA 31.060.831,00Siracusa 16.041,58

518PROVINCIA Trapani

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 10 di 12



Anno: 1999 Spese Correnti
518PROVINCIA Trapani

Categoria 10 COMUNI

Codice Fiscale 81001210814     COMUNE DI CASTELVETRANO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

455 6,001999 19049FIN.TO L.285/97  IN FAV. INFANZIA E DELL.ADOLOSCENZA DI PROV.DI TP 0,00

TOTALI ENTE 6,000,00

Codice Fiscale 82007940818     COMUNE DI PETROSINO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

270 531.379,001999 18712L.R. 5 GENNAIO 1999 N.4 ANNO 1998 INTEGRAZIONE 274,43

287 139.476,001999 187121999  II ANT 72,03

TOTALI ENTE 670.855,00346,47

Codice Fiscale 80002000810     COMUNE DI SAN VITO LO CAPO

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

265 219.473.342,001999 18712L.R. 5 GENNAIO 1999 ANNO98 INTEGRAZIONE 113.348,52

TOTALI ENTE 219.473.342,00113.348,52

Codice Fiscale 81000110817     COMUNE DI SANTA NINFA

N. CONTO SALDO (Lire)ANNO CAPITOLOCausale SALDO (Euro)

70 1,001999 18706CONTR. L.R. 17/90 ART. 37 0,00

TOTALI ENTE 1,000,00

TOTALI CATEGORIA 220.144.204,0010 113.694,99

TOTALI PROVINCIA 220.144.204,00Trapani 113.694,99

mercoledì 15 dicembre 2004 Pagina 11 di 12


